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Bản tin thuế tháng 5 năm 2019 của chúng tôi cập nhật những điểm 

chính sau đây: 

► Tổng cục thuế trả lời kiến nghị của doanh nghiệp tại Diễn đàn doanh nghiệp thường 
niên cuối kỳ năm 2018 về mức khống chế chi phí lãi vay và vấn đề chuyển giá. 

► Thông báo hiệu lực của Hiệp định thuế giữa Việt Nam và Cam-pu-chia. 

► Thời điểm lập và nội dung trên hóa đơn điện tử. 

► Một số dự án thực hiện trước 01/01/2015 không thuộc đối tượng được chuyển tiếp 
ưu đãi. 

► Tăng mức lương cơ sở từ ngày 01/07/2019. 

► Phiếu mua hàng cho nhân viên là khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân. 
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Công văn 1375/TCT-DNL ngày 12 tháng 4 năm 2019 (“CV 1375”) của Tổng Cục Thuế 

(“TCT”) trả lời kiến nghị của Doanh nghiệp tại diễn đàn doanh nghiệp thường niên cuối kỳ 

năm 2018. 

Trong CV 1375, TCT đã trả lời các kiến nghị của Doanh nghiệp liên quan đến các vấn đề sau: 

(i) Mức khống chế chi phí lãi vay 

 

► Đối với kiến nghị chuyển chi phí lãi vay vượt mức khống chế sang kỳ thuế sau: TCT đã 

tham khảo đoạn 159-161 của Hành động BEPS 4 của OECD/G20 về việc chuyển lãi vay 

khả dụng chưa sử dụng và lãi vay không được phép khấu trừ sang kỳ trước hoặc kỳ sau 

cho các trường hợp không nhằm gây ra xói mòn cơ sở tính thuế hoặc chuyển lợi nhuận 

mà có thể do các nguyên nhân khác như trường hợp chi phí lãi vay vượt mức khống chế 

vì sự chênh lệch thời điểm ghi nhận và có thể được điều chỉnh cho đúng trong tương lai. 

Theo thông lệ tốt nhất, TCT cũng khẳng định các nước (bao gồm Việt Nam) không bắt 

buộc phải cho phép một doanh nghiệp chuyển lãi vay khả dụng chưa sử dụng và lãi vay 

không được phép khấu trừ sang kỳ trước hoặc kỳ sau. 

 

► Đối với nội dung liên quan đến “tỷ lệ tập đoàn”: TCT cho rằng mặc dù OECD khuyến khích 

các nước áp dụng kết hợp quy định “tỷ lệ cố định” với tỷ lệ tập đoàn để cho phép một 

doanh nghiệp được khấu trừ chi phí lãi vay nhiều hơn trong một số trường hợp, tuy nhiên 

theo thông lệ tốt nhất, các nước vẫn đang áp dụng quy định một tỷ lệ cố định (tuỳ theo tình 

hình thực tế của mỗi nước) để cho phép một công ty được khấu trừ chi phí lãi tiền vay tối 

đa bằng tỷ lệ lãi tiền vay/EBITDA. Tỷ lệ cố định và tỷ lệ tập đoàn là các thuật ngữ được sử 

dụng trong các Báo Cáo các Hành động BEPS của OECD/G20 và là các phương pháp 

khác nhau để xác định chi phí lãi vay không được trừ. 

 

► Đối với kiến nghị về các phương pháp đặc biệt dành cho các công ty mới đi vào hoạt 

động/mới có doanh thu: TCT đồng ý với quan ngại về việc các doanh nghiệp mới thành 

lập có thể phát sinh lỗ trong giai đoạn đầu hoạt động và sẽ không được phép khấu trừ thuế 

đối với khoản lãi vay phát sinh. Tuy nhiên, TCT cho rằng lãi vay không được khấu trừ sẽ 

không ảnh hưởng trực tiếp đến số thuế phải nộp vì không có lợi nhuận để khấu trừ lãi vay 

và lãi vay được vốn hoá sẽ được khấu trừ vào lợi nhuận những năm tiếp theo trong một 

số trường hợp. 

 

TCT hiện đang tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện cơ chế chính sách thuế trong lĩnh vực giá chuyển 

nhượng để có thể tiệm cận gần hơn với các thông lệ quốc tế và phù hợp với điều kiện thực tiễn 

của Việt Nam. Trong giai đoạn hiện tại, TCT đề nghị các doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế 

theo các văn bản pháp luật hiện hành. 

(ii) Vấn đề chuyển giá 

 

► Cơ sở dữ liệu: Dữ liệu thông tin được lựa chọn để phân tích so sánh, xác định biên độ giá 

thị trường chuẩn là dữ liệu được công bố công khai theo quy định của pháp luật. Cơ quan 

thuế và người nộp thuế có quyền ngang bằng nhau trong việc tiếp cận cơ sở dữ liệu thương 

mại trong quá trình thảo luận về tìm kiếm đối tượng so sánh độc lập khi tiến hành thẩm 
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định hồ sơ xác định giá tính thuế (“APA”). Trong trường hợp APA được ký kết thì cơ sở dữ 

liệu dùng cho mục đích xác định mức giá, tỷ suất lợi nhuận là dữ liệu công khai và người 

nộp thuế có quyền cung cấp cho cơ quan thuế, cơ quan hải quan cho mục đích xác định 

nghĩa vụ thuế thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) của người nộp thuế. 

 

► Thẩm quyền phê duyệt APA tai dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung Luật Quản lý thuế: Theo 

Điều 6 Thông tư số 201 quy định thẩm quyền giải quyết hồ sơ APA, Bộ Tài chính (“BTC”) 

có thẩm quyền phê duyệt phương án đàm phán, ký kết, sửa đổi, gia hạn, thu hồi, hủy bỏ 

APA. Tại Dự thảo Luật hiện nay đang đề xuất quy định cụ thể Bộ trưởng BTC là người có 

thẩm quyền phê duyệt APA. 

 

Công văn 1312/TCT-HTQT ngày 10 tháng 4 năm 2019 (“CV 1312”) của TCT thông báo hiệu 

lực của Hiệp định thuế giữa Việt Nam và Cam-pu-chia. 

Theo CV 1312, Hiệp định về tránh đánh thuế hai lần và ngăn ngừa việc trốn lậu thuế đối với các 

loại thuế đánh vào thu nhập giữa Việt Nam và Cam-pu-chia có hiệu lực từ ngày 20 tháng 2 năm 

2019 và được áp dụng thực hiện từ ngày 1 tháng 1 năm 2020. 

Công văn 1193/TCT-CS ngày 3 tháng 4 năm 2019 (“CV 1193”) của TCT hướng dẫn thời 

điểm lập và nội dung trên hóa đơn điện tử. 

Mặc dù hóa đơn giấy còn được phép sử dụng đến ngày 31 tháng 10 năm 2020, nhằm đảm bảo 

rằng đến thời hạn yêu cầu, công ty đã có đủ cơ sở vật chất để áp dụng hóa đơn điện tử, cũng 

như có thêm thời gian để nhân viên tài chính, kế toán của công ty làm quen trước với việc sử 

dụng hóa đơn điện tử, một số công ty đã bắt đầu triển khai phần mềm hóa đơn điện tử. 

Một trong số các vướng mắc của các công ty này khi triển khai phần mềm hóa đơn điện tử là về 

thời điểm lập và nội dung trên hóa đơn điện tử.   

Ngày 3 tháng 4 năm 2019, TCT ban hành CV 1193 yêu cầu công ty nghiên cứu quy định tại Điều 

6, Điều 7 Nghị định 119/2018/NĐ-CP để xác định thời điểm lập và nội dung trên hóa đơn điện tử.  

Tuy nhiên, một số điểm trong Nghị định 119/2018/NĐ-CP cần được BTC hướng dẫn chi tiết tại 

Thông tư hướng dẫn. Tại công văn này TCT đề nghị công ty cho ý kiến về dự thảo Thông tư 

hướng dẫn để TCT trình BTC ban hành. 

Công văn 896/TCT-CS ngày 18 tháng 3 năm 2019 (“CV 896”) của TCT về việc không chuyển 

tiếp ưu đãi đối với một số dự án thực hiện trước ngày 01/01/2015. 

Trên tinh thần của Luật số 71/2014/QH13 về thuế TNDN, doanh nghiệp có dự án đầu tư được 

hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy định của pháp luật thuế TNDN tại thời điểm cấp phép, trường 

hợp pháp luật thuế TNDN có thay đổi mà doanh nghiệp đáp ứng điều kiện ưu đãi thuế theo quy 

định của pháp luật mới được sửa đổi thì doanh nghiệp được quyền lựa chọn hưởng ưu đãi thuế 

TNDN theo quy định của pháp luật tại thời điểm cấp phép hoặc theo quy định của pháp luật mới 

được sửa đổi cho thời gian còn lại. 
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Theo đó, tại CV 896, TCT hướng dẫn rằng các trường hợp được chuyển tiếp ưu đãi KHÔNG bao 

gồm các dự án đã thực hiện trước ngày 01/01/2015 thuộc lĩnh vực ưu đãi mới được bổ sung tại 

Luật số 71/2014/QH13 như:  

(i) dự án chế biến nông sản tại địa bàn khuyến khích đầu tư; 

(ii) dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ; 

(iii) dự án có quy mô đầu tư tối thiểu 12.000 tỷ đồng; 

(iv) thu nhập của doanh nghiệp trồng trọt, chăn nuôi, chế biến không thuộc địa bàn khuyến 

khích đầu tư. 

Hướng dẫn nêu trên của TCT có vẻ khắt khe hơn cách hiểu thông thường về nguyên tắc bảo hộ 

đầu tư.  Do vậy, công ty thuộc một trong những trường hợp nêu trên cần phải đánh giá lại các ưu 

đãi thuế đang áp dụng. 

Nghị định 38/2019/NĐ-CP ngày 9 tháng 5 năm 2019 (“NĐ 38”) quy định về mức lương cơ 

sở. 

Theo NĐ 38, từ ngày 1 tháng 7 năm 2019, mức lương cơ sở tăng lên thành 1.490.000 

đồng/tháng (trước đây là 1.390.000 đồng/tháng). 

Theo đó, mức tiền lương đóng Bảo hiểm xã hội (“BHXH”), Bảo hiểm y tế (“BHYT”), kinh phí Công 

đoàn được tính tối đa bằng 20 lần mức lương cơ sở cũng sẽ tăng. Tuy nhiên, thay đổi này chỉ 

ảnh hưởng đến những người lao động và doanh nghiệp có mức tiền lương tháng đóng BHXH, 

BHYT cao hơn mức tối đa. 

Công văn 5056/TCT-CS ngày 13 tháng 12 năm 2018 (“CV 5056”) của TCT về cách xác định 

thuế thu nhập cá nhân (“TNCN”) cho phiếu mua hàng cấp cho nhân viên. 

Theo CV 5056, trường hợp Công ty cấp Phiếu mua hàng cho nhân viên thì đây là khoản thu nhập 

chịu thuế TNCN và Công ty phải tính khoản thu nhập này cho từng cá nhân thụ hưởng khi quyết 

toán thuế TNCN. 
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EY│Kiểm toán│Thuế│Giao dịch Tài chính│Tư vấn 

Giới thiệu về EY 

EY là công ty hàng đầu thế giới cung cấp các dịch vụ 

kiểm toán, thuế, giao dịch tài chính và tư vấn. Chúng tôi 

cung cấp các dịch vụ có chất lượng cao, các nhận định và 

kiến thức chuyên sâu trong ngành, góp phần tạo dựng 

niềm tin trong các thị trường vốn và các nền kinh tế trên 

toàn cầu. Chúng tôi luôn hướng đến việc phát triển và tập 

hợp đội ngũ lãnh đạo xuất sắc để dẫn dắt và thực hiện 

cam kết của chúng tôi đối với tất cả các đối tác. Với 

những mục tiêu trên, chúng tôi đóng vai trò tích cực trong 

việc xây dựng một thế giới làm việc tốt đẹp hơn không chỉ 

cho đội ngũ nhân viên, mà còn cho khách hàng của 

chúng tôi và toàn thể cộng đồng. 

EY được hiểu là một tổ chức toàn cầu bao gồm các thành viên 

của Ernst & Young Global Limited, hoặc là một hoặc nhiều 

thành viên của tổ chức toàn cầu này, trong đó mỗi thành viên 

là một pháp nhân riêng biệt. Ernst & Young Global Limited là 

một công ty Trách nhiệm hữu hạn được thành lập tại Vương 

Quốc Anh và không cung cấp dịch vụ cho khách hàng. Thông 

tin về cách EY thu thập và sử dụng dữ liệu cá nhân cùng mô 

tả về các quyền của cá nhân theo luật bảo vệ dữ liệu có thể 

được tìm thấy tại ey.com/privacy. Ðể biết thêm thông tin về 

công ty chúng tôi, vui lòng truy cập vào trang web: 

www.ey.com. 

© Bản quyền thuộc về Công ty TNHH Tư vấn EY Việt Nam 

năm 2019. Tất cả các quyền được bảo lưu. 

APAC No. 16040601V 

ED none 

 

Ấn phẩm này chỉ chứa những nội dung mang tính thông tin chung, không 

nhằm đưa ra những hướng dẫn và tư vấn cụ thể về kế toán, thuế hay những 

nội dung chuyên môn khác. Độc giả cần tham khảo ý kiến của các chuyên gia 

tư vấn đối với bất kỳ vấn đề cụ thể nào. 
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